del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, sin exhibir el Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) 

del entero realizado, además el Sistema de Pagos y Multas al 9 de septiembre de 2025 no refleja el 

entero, por lo que la observación persiste. 

HALLAZGO FINAL 

Derivado de lo anterior, se observó un PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL de $32,369.88 (Treinta y dos 

mil trescientos sesenta y nueve pesos 88/100 M.N.) 

INGRESOS DE LA GESTIÓN 

Observación Número: FM-030/2024/002 DAÑ 

El Ente Fiscalizable efectuó el evento denominado “Feria de la Cerveza”, en el cual conforme a su 

publicidad cobró por entrada $60.00, teniendo una asistencia aproximada de 7,500 personas, sin

[...]

el acta circunstanciada de liquidación elaborada por el inspector del Ayuntamiento, el registro contable 

del ingreso, ni el listado de los comercios instalados durante los mismos, por lo que la observación 

persiste. 

HALLAZGO FINAL 

Derivado de lo anterior, se observó un PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL de $450,000.00 

(Cuatrocientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) 

Observación Número: FM-030/2024/003 ADM 

El Ente Fiscalizable presentó el Padrón de Contribuyentes del Impuesto Predial (Padrón Factura), sin 

embargo, conforme a sus registros contables se identificó que los importes registrados en las cuentas

[...]

giros comerciales que expendan bebidas alcohólicas, los recibos oficiales que soportan el registro en la 

cuenta contable 4.1.4.3.15, ni evidencia del ingreso a sus cuentas bancarias, por lo que la observación 

persiste. 

HALLAZGO FINAL 

Derivado de lo anterior, se observó un PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL de $369,600.85 (Trescientos 

sesenta y nueve mil seiscientos pesos 85/100 M.N.) 

AYUDAS SOCIALES 

Observación Número: FM-030/2024/006 DAÑ 

El Ente Fiscalizable efectuó erogaciones por los conceptos y montos que se indican, mismas que fueron 

registradas como “gastos a comprobar” y de las cuales se exhibieron recibos de apoyos económicos.

[...]

certeza de que los apoyos económicos hayan sido recibidos por los beneficiarios, debido a que se 

detectaron beneficiarios con domicilio en otro municipios, beneficiarios reportados como fallecidos e INE 

ilegibles, por lo que la observación persiste. 

HALLAZGO FINAL 

Derivado de lo anterior, se observó un PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL de $198,749.95 (Ciento 

noventa y ocho mil setecientos cuarenta y nueve pesos 95/100 M.N.) 

OBSERVACIONES GENERALES 

Observación Número: FM-030/2024/007 ADM 

El Ente Fiscalizable no proporcionó la información que abajo se señala, lo cual advierte que durante el 

ejercicio no se implementaron políticas ni se atendieron requerimientos en materia ambiental.